



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA,138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

Processo Licitatório nº 083/2018

Pregão Presencial nº 03/2018

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, a empresa **PQA PRODUTOS QUIMICOS ARACRUZ S/A**, procedeu com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do Pregão Presencial nº 03/2018.

Sendo assim, e conforme o edital, a empresa acima referida concordou expressamente em assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO - CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os itens respectivos.

Por essa razão, a empresa declara, sob as penas da lei, que, quando for regularmente convocada para o fornecimento de quaisquer dos produtos pelos preços registrados, o fará de acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.

Em nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA a qual vai lida e assinada pelo responsável da empresa e pelos integrantes do CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: PQA PRODUTOS QUIMICOS ARACRUZ S/A

CNPJ: 03.391.001/0001-00 **Insc. Estadual:** 082.012.62-8

End.: Quadra ZRGP-II, nº 209, Centro Empresarial, Galpão 1,
Vila do Riacho, Aracruz-ES **CEP:** 29.197-972

Tel. (27)3250-1852 / 3250-9376 **e-mail:** carloscosta@pqa.com.br gilmar@pqa.com.br

LOTE – 01

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	CORO LÍQUIDO TIPO CLOROGÁS, CL2, cloro ativo 99,0%,(Para Tratamento de Água), fornecido em cilindros de aço 50/68kg.(de propriedades da empresa contratada)	KG	5.000	Chemtrade	9,00	45.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 45.000,00



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

LOTE – 06						
01	HIPOCLORITO DE SÓDIO , TEOR +- 10% DE CLORO ATIVO, MÍNIMO 10 A 15% CL2 - Formula química NaOCL. Cor: amarelo esverdeado Aspecto: líquido e isento de material em suspensão. Alcalinidade residual: mínima 5g/l, máxima 10g/l, (Para Tratamento de Água), Embalagem em bombonas	KG	145.700	Chemtrade	1,15	167.555,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 167.555,00
LOTE – 07						
01	BARRILHA LEVE -Carbonato de Sódio Para Tratamento de Água Fórmula química Na₂CO₃ Teor mínimo de Na ₂ CO ₃ – 99,00%; Teor máximo de NaCL – 0,30% Teor máximo de Na ₂ SO ₄ . – 0,035%; Teor máximo de Fe ₂ O ₃ – 0,0045% Teor máximo de insolúveis – 0,045% Características Físicas: Cor – branca; Forma – pó; Aspecto – Pó branco brilhante cristalino; Embalagem com 25 Kg	KG	14.800	Importado	3,05	45.140,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 45.140,00

**PQA PRODUTOS QUIMICOS ARACRUZ S/A
REPRESENTANTE**

**FABIO HELL ANDRADE
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA,138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

Processo Licitatório nº 083/2018

Pregão Presencial nº 03/2018

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, a empresa **CALDAS QUÍMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, procedeu com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do Pregão Presencial nº 03/2018.

Sendo assim, e conforme o edital, a empresa acima referida concordou expressamente em assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO - CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os itens respectivos.

Por essa razão, a empresa declara, sob as penas da lei, que, quando for regularmente convocada para o fornecimento de quaisquer dos produtos pelos preços registrados, o fará de acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.

Em nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA a qual vai lida e assinada pelo responsável da empresa e pelos integrantes do CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: CALDAS QUÍMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 01.591.897/0001-38 Insc.Estadual 103.202.302.00-23

Endereço: Sítio Santana, B/Distr. Santana de Caldas CALDAS – MG CEP: 37.785-000

Tel.: (35)3722-2080 35)3735-2328 e-mail: caldasquimica@caldasquimica.com.br

vendas@caldasquimica.com.br

LOTE – 02

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL/R\$
01	SULFATO ALUMÍNIO GRANULADO , Formula: AL ₂ (SO ₄) ₃ 14 H ₂ O Teor mínimo de al ₂ o ₃ : 14% Teor máximo de fe ₂ o ₃ : 2,5% Teor máximo de acidez livre (5 em massa com h ₂ so ₄): 0,5% Teor máximo de alcalinidade livre (%al ₂ o ₃): 0,4% Teor máximo de insolúveis (% em massa: 6%), solubilidade 53% Saco com 25kg.	KG	469.800	Caldas Quimica	2,45	1.151.010,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 1.151.010,00



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

LOTE – 05

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	CAL HIDRATADA , Para Tratamento de Água, Mínimo 60% de cal disponível Embalagem em saco com 20kg.	KG	51.200	NSG	1,07	54.784,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 54.784,00

**CALDAS QUÍMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
REPRESENTANTE**

**FABIO HELL ANDRADE
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

Processo Licitatório nº 083/2018

Pregão Presencial nº 03/2018

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, a empresa: **BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA**, procedeu com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do Pregão Presencial nº 03/2018.

Sendo assim, e conforme o edital, a empresa acima referida concordou expressamente em assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO - CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os itens respectivos.

Por essa razão, a empresa declara, sob as penas da lei, que, quando for regularmente convocada para o fornecimento de quaisquer dos produtos pelos preços registrados, o fará de acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.

Em nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA a qual vai lida e assinada pelo responsável da empresa e pelos integrantes do CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA

CNPJ: 23.647.365/0005-31

Insc. Estadual: 029.780.987

Endereço: Rod. BR 101, s/nº - Km 945,5 B. Itabatan, Mucuri-BA, CEP: 45.930-000

Tel.: (32)3429-4665 (19)3755-4045

e-mail: comercial@bauminas.com.br

mario.franzini@bauminas.com.br

LOTE - 03

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	SULFATO DE ALUMINIO FERROSO LIQUIDO-AL₂(SO₄)₃-14H₂O - Teor mínimo em AL ₂ O ₃ – 7,5%; Teor máximo de Fe ₂ O ₃ – 1,2%; Teor máximo acidez livre (% em massa com H ₂ O ₄) – 0,5%; máximo de alcalinidade livre (% em massa como AL ₂ O ₃) – 0,2% ; Teor máxima de insolúveis (% em massa) – 0,1%, Densidade – 1,32 +/- 0,01; Cor – marrom claro; Líquido – marrom claro, ABNT NBR: 11176 – EB 2005;	LT.	114.000	Bauminas/ Bausan 70plus	2,05	233,700,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 233.700,00

**BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA
REPRESENTANTE**

**FABIO HELL ANDRADE
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA,138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

Processo Licitatório nº 083/2018

Pregão Presencial nº 03/2018

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, a empresa: **BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA**, procedeu com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do Pregão Presencial nº 03/2018.

Sendo assim, e conforme o edital, a empresa acima referida concordou expressamente em assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO - CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os itens respectivos.

Por essa razão, a empresa declara, sob as penas da lei, que, quando for regularmente convocada para o fornecimento de quaisquer dos produtos pelos preços registrados, o fará de acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.

Em nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA a qual vai lida e assinada pelo responsável da empresa e pelos integrantes do CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA

CNPJ: 23.647.365/0001-08

Insc. Estadual: 672.000.768-117

Endereço: Rua Indio Tibirica, 4.033 B. Vila Sol Nascente Suzano-SP **CEP:** 08.655-000

Tel.: (19)3755-4040

e-mail: comercial@bauminas.com.br

mario.franzini@bauminas.com.br

LOTE – 10

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO , base líquida, líquido transparente, sem partículas em suspensão; totalmente solúvel em água; isento de substâncias que possam causar efeito tóxico ao consumo humano, referência a dosagem máxima de 10MG/L, acondicionamento em bobonas plásticas 20 lts. E 50 lts., contendo as informações conforme item 7.2 3 7.3 da NBR 15007-2, NBR 15.007, NBR 15.784; PH 5,0 +/-0,5; concentração 50 a 55% PP; densidade 1,55 MG/cm3; Fósforo total mínimo (P205); Fósforo reativo 20 a 25%; Fósforo hisrolisável 90 a 90%; sódio 20 a 25%.	LT	700	Bauminas/Hexalan L	13,45	9.415,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 9.415,00



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

LOTE – 13

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	SULFATO CLORETO DE ALUMINIO E FERRO LIQUIDO , com as seguintes especificações: fórmula química: $FeCl_3 \cdot F_2(SO_4)$. • Teor mínimo em R203 (AL203)=9,0% -Teor máximo de acidez livre: (% em massa com H2SO4) 0,5% - Teor máximo de insolúveis: (% em massa) = 0,1%, Características físicas: Densidade= 1,26 a 1,36 - Relação Fe203+AL 203= 1:1 - Cor marrom escuro	KG	580.000	Bauminas/ Coagulans	1,65	957.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 957.000,00

**BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA
REPRESENTANTE**

**FABIO HELL ANDRADE
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA,138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

Processo Licitatório nº 083/2018

Pregão Presencial nº 03/2018

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, a empresa: **DOMINUS QUIMICA LTDA**, procedeu com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do Pregão Presencial nº 03/2018.

Sendo assim, e conforme o edital, a empresa acima referida concordou expressamente em assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO - CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os itens respectivos.

Por essa razão, a empresa declara, sob as penas da lei, que, quando for regularmente convocada para o fornecimento de quaisquer dos produtos pelos preços registrados, o fará de acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.

Em nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA a qual vai lida e assinada pelo responsável da empresa e pelos integrantes do CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: DOMINUS QUIMICA LTDA.

CNPJ: 07.694.393/0001-20 Insc.Estadual 903.561.87-48

Endereço: Rua Giácomo Stabile, nº 07, B. Centro, Jandaia do Sul-PR CEP: 86.900-000

Tel.: (43)8402-0721 3432-9500 e-mail: dominus@dominusquimica.com.br

licitacoes@dominusquimica.com.br

LOTE – 09

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	HIPOCLORITO DE CÁLCIO GRANULADO , Cloro ativo mínimo 65% em massa de Cl ₂ . embalagem 40 ou 45 kgs.	KG	26.080	Domclor	8,90	232.112,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 232.112,00

**DOMINUS QUIMICA LTDA
REPRESENTANTE**

**FABIO HELL ANDRADE
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA,138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

Processo Licitatório nº 083/2018

Pregão Presencial nº 03/2018

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, a empresa: **HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA**, procedeu com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do Pregão Presencial nº 03/2018.

Sendo assim, e conforme o edital, a empresa acima referida concordou expressamente em assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO - CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os itens respectivos.

Por essa razão, a empresa declara, sob as penas da lei, que, quando for regularmente convocada para o fornecimento de quaisquer dos produtos pelos preços registrados, o fará de acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.

Em nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA a qual vai lida e assinada pelo responsável da empresa e pelos integrantes do CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA

CNPJ: 08.406.359/0001-75

Insc. Estadual: 201.088.400.110

Endereço: Av. Claudionor Barbieri, 1.300 – Complem. A, B. Centro Bariri-SP CEP: 17.250-000

Tel.: (16)3289-8420

e-mail: administrativo@hidrodomi.com. mario.franzini@bauminas.com.br

LOTE – 08

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	HIPOCLORITO DE CÁLCIO PASTILHAS DE 60mm, Peso médio 120 a 230 grs., Ca(ClO)₂, Teor mínimo de hipoclorito de cálcio..65% Teor máximo de inertes.. 35% Insolúveis máximo de 10% branco, Tambores plásticos 40 ou 45 kgs.	KG	1.200	Clim 65 TB Hidrodomi	14,21	17.052,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 17.052,00

HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA

REPRESENTANTE

**FABIO HELL ANDRADE
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA,138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

Processo Licitatório nº 083/2018

Pregão Presencial nº 003/2018

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, a empresa: **HIDROQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIL LTDA**, procedeu com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do Pregão Presencial nº 03/2018.

Sendo assim, e conforme o edital, a empresa acima referida concordou expressamente em assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO - CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os itens respectivos.

Por essa razão, a empresa declara, sob as penas da lei, que, quando for regularmente convocada para o fornecimento de quaisquer dos produtos pelos preços registrados, o fará de acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.

Em nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA a qual vai lida e assinada pelo responsável da empresa e pelos integrantes do CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: HIDROQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 09.145.060/0001-77

Insc.Estadual: 001048026.00-87

Endereço: Rua das Industrias, 437, Bairro Santa Terezinha, Timoteo/MG, Cep 35.181-320

Tel.: (31)3848-7058 e-mail: hidro-quimica@hotmail.com

LOTE – 04

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	FLUOSSILICATO DE SÓDIO , Para Tratamento de Água Formula química Na ₂ SIF ₆ , Formula - Na ₂ SiF ₆ Composição do Produto: Pureza mínima 98% Teor do flúor mínimo 59,4% Embalagem 25 kgs	KG	43.950	Solver química	7,40	325.230,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 325.230,00



**Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do
Espírito Santo**

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA,138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

LOTE – 11

ITEM	PRODUTO/ UNIDADE	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT./R\$	VALOR TOTAL./R\$
01	CLORETO DE SÓDIO TIPO 1 (SAL GROSSO MOIDO) destinado a produção de cloro para tratamento de água, embalado em sacos de 25kg. Com as seguintes características: nome do produto: sal moído (cloreto de sódio), fórmula química NaCl, peso molecular: 58,54. aparência e odor branco inodoro, sabor característico, ponto de ebulição 1413° C, pH Solução aquosa a 10% 6-7, concentração Na Cl (base seca) mínimo 99% , cálcio : máximo 0,07% , Magnésio: máximo 0,05% sulfato: máximo de 0,20%, insolúveis: máximo de 0,10%, unidade: máximo de 2% , peso específico a 25° C- 1,20 g/cm3, nº ONU: produto não classificado como perigoso. validade do produto: 02 anos, anti-umectante	KG	178.175,00	Raça	0,70	124.722,50
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 124.722,50		

HIDROQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIL LTDA

REPRESENTANTE

**FABIO HELL ANDRADE
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**